از آن‌جایی که میسیونرهای امریکایی در آذربایجان به تأسیس درمانگاه پرداختند، به تاریخچه

فعالیت‌های درمانی آناندر ایران نیز پرداخته شده است. عمده مطالب این اثر در مورد میسیونرهای امریکایی، به فعالیت‌های درمانی آنان و آن هم به سال‌های پس از ۱۸۷۰م/۱۲۸۷قمری مربوط است، که مد نظر این پژوهش نمی‌باشد. ناطق (۱۳۷۵) نیز در اثر خود آموزشگاه‌های فرنگی در ایران را بررسی کرده است. ناطق در بخش سوم کتاب خود از مدارس لازاریست‌های فرانسوی در ارومیه سخن گفته است و در همین فصل به رقابت‌های به وجود آمده بین میسیونرهای فرانسوی و امریکایی در ارومیه پرداخته است. تمایز پژوهش پیش‌رو با آثار مزبور در این است که تقسیم‌بندی بندی روشنی از فعالیت‌های اولیه میسیونرهای امریکایی در ارومیه و روستاهای اطراف ارائه نموده است و برای این منظور تا آن‌جا که مقدور بوده از منابع و مآخذ انگلیسی و بعضاً از آثار خود میسیونرهای امریکایی بهره برده است.

۳. دلایل ورود میسیونرهای امریکایی به ایران و فعالیت در میان نسطوریان ارومیه

میسیونرهای امریکایی از طرف «انجمن امریکایی اعزام مبلغ به خارج» به ایران فرستاده شدند. این انجمن در ۲۹ ژوئن ۱۸۱۰م/۲۶ جمادی الاول ۱۲۲۵ق با نام انجمن اعزام مبلغ به خارج (Board of Commissioners for Foreign Missions) تأسیس گردید و در همان سال نام آن به انجمن امریکایی اعزام مبلغ به خارج (American Board of Commissioners for Foreign Missions) تغییر یافت (Putney:2012:3-6). در واقع این انجمن با الهام ازدومین بیداری بزرگ (Second Great Awakening) در امریکا، فعالیت خود را آغاز نمود (Kidd,2009:37;Bradley,2008:151). این نهضت مذهبی در دهه ۱۷۹۰ میلادی/۱۲۱۳-۱۲۰۴هجری قمری آغاز گردید و تا اواسط قرن بعدی ادامه پیدا کرد (Putney:2012:229). اولین بیداری بزرگ (First Great Awakening) در دهه ۱۷۳۰م و دهه ۱۷۴۰م/۱۱۶۲-۱۱۴۲ق به وقوع پیوست. این واقعه، اولین رخداد ملی امریکا به حساب می‌آید و متعاقب آن مهاجرنشین‌های ایالات متحده امریکا با مفهوم وحدت ملی آشنا شدند و زمینه انقلاب امریکا (۱۷۸۳-۱۷۷۵م/۱۱۹۸-۱۱۸۹ق) آماده گردید. نهضت «دومین بیداری بزرگ» که در نیمه اول قرن نوزدهم میلادی/قرن سیزدهم قمری رخ داد، با اندیشه «دئیسم» که مورد تأیید عصر روشنگری بود، به مقابله پرداخت. اندیشه دئیسم عصر روشنگری قائل به وجود خدا بود؛ اما خدا بودن مسیح و رستخیز وی را نفی می‌کرد. دئیسم عصر روشنگری خداوند را

پس از آن، اندیشه گسترش آیین مسیحیت و مذهب پروتستان باعث گردید تا از کشور امریکا مبلغین به اقصا نقاط جهان اعزام گردند. تحت تأثیر این نهضت مذهبی، «انجمن امریکایی اعزام مبلغ به خارج» دو سال پس از تأسیس، به اعزام مبلغ مبادرت نمود. انجمن در سال ۱۸۱۲م/۱۲۲۷ق به هند، در سال ۱۸۱۶م/۱۲۳۱ق به سیلان (سری لانکا)، در سال ۱۸۱۹م/۱۲۳۴ق به جزایر ساندویچ و فلسطین و پس از آن به ایران نیز هیأت‌هایی را اعزام نمود (Religious Tract Society, 1888: 265-266).

در بهار سال ۱۸۳۰م/۱۲۴۵ هجری قمری یعنی در آخرین سال‌های سلطنت فتحعلی‌شاه قاجار و ولیعهدی عباس میرزا دو نفر به نام‌های اسمیت (Smith) و دوایت (Dwight) از سوی «انجمن امریکایی اعزام مبلغ به خارج» به ارمنستان و ایران رفتند (Perkins, 1861: 11-12). اسمیت و دوایت در سفر خود به ایران، یک هفته در میان نسطوریان ارومیه اقامت کردند. اقامت در میان نسطوریان برای آن دو بسیار رضایت‌بخش و جالب بود. انجمن با توجه به گزارش آن‌ها، موانع تبلیغ در میان نسطوریان را نسبت به بقیه فرقه‌های مسیحی شرقی کم‌تر ارزیابی نمود؛ چراکه آن‌ها را در مواجهه با فرقه‌های دیگر، آزاداندیش و خونگرم می‌دید (ABC FM, 1832: 69). این مسئله مورد تأیید افرادی غیر از مبعوثانهای امریکایی نیز بود. برای مثال یکی از مستشاران انگلیسی به نام شیل (Sheil) که در تابستان ۱۸۳۶م/۱۲۵۲ق در مسیر سفر خود، به ارومیه رسید، نسطوریان این شهر را اهل تساهل خواند. به گفته وینسپوریان نه تنها با ورود مبعوثانهای امریکایی به شهر خود مخالفتی نداشتند؛ بلکه از این مسئله خرسند و شادمان نیز بودند (طاهری، ۱۳۴۷: ۱۴۴). ویژگی‌ها برشمرده برای نسطوریان، از نظر انجمن در این بخش از جهان نظیر نداشته است؛ بنابراین انجمن به صرافت تبلیغ در میان نسطوریان آذربایجان افتاد (ABC FM, 1832: 69). اسمیت و دوایت فردی به نام جاستین پرکینز (Justin Perkins) را برای فعالیت در میان نسطوریان ارومیه به انجمن پیشنهاد کردند (Ansari & Martin, 2002: 51). انجمن نیز در ژانویه ۱۸۳۳م/شعبان ۱۲۴۸ق به پرکینز پیشنهاد داد برای تبلیغ عازم ارومیه گردد

(Perkins, 1861:11-12). پرکینز در آن زمان در کالج آمهرست تدریس می‌کرد (Van
(Perkins, 1887:11; Gorder, 2010:136).

وظیفه پرکینز در این مأموریت تبلیغ در میان نسطوریان ارومیه بود؛ چرا که از نگاه
انجمن مسلمانان به راحتی تحت تأثیر آموزه‌های مسیحیت قرار نمی‌گرفتند
(Perkins, 1887:11).

مقارن ورود میسیونرهای امریکایی به آذربایجان، نسطوریان از نظر اقتصادی و فرهنگی وضعیت رقت‌انگیزی داشتند و شرب خمر به طور افراطی در میان آنان رواج داشت (الدر، ۱۳۳۳: ۸).

۵. سفر به ایران

پرکینز به همراه همسرش ۲۱ سپتامبر ۱۸۳۳م/ ۶ جمادی الاول ۱۲۴۹ق از بوستن (Boston) به راه افتاد. آن‌ها مورخ ۸ نوامبر/ ۲۴ جمادی الثانی به «مالت»^۴ رسیدند و ۲۱ دسامبر سال ۱۸۳۳م/ ۸ شعبان ۱۲۴۹ق وارد قسطنطنیه شدند. آن‌ها تا تاریخ ۱۷ مه ۱۸۳۴م/ ۸ محرم ۱۲۵۰ق یعنی به مدت پنج ماه در قسطنطنیه اقامت نمودند. در این مدت پرکینز به فراگیری زبان ترکی مشغول بود. زمانی که پرکینز در مالت اقامت داشت، کشیشی به نام «شلینز» (Schlien) کتابی در مورد دیکته زبان سریانی را در اختیار او قرار داد (ABC FM, 1834: 59). پرکینز در آن‌جا با برخی از اعضای انجمن تبلیغی کلیسای انگلیس آشنا گردید.

او اکثر لوازم و وسایل آن را با دست خود ساخت (Perkins, 1887:43؛ الدر، ۱۳۳۳: ۱۱). روز ۱۷ ژانویه تعداد بسیار زیادی از مسلمانان و نسطوریان کنجکاو در مقابل این آموزشگاه حاضر شدند. پرکینز این مدرسه را اولین مدرسه لُنکستری^{۱۰} (Lancasterian) در آسیای مرکزی^{۱۱} (Central Asia) می‌دانست. سرانجام در روز ۱۸ ژانویه ۱۸۳۶م/۲۹ رمضان ۱۲۵۱ق اولین مدرسه میسیونرهای امریکایی در ایران و شهر ارومیه افتتاح گردید. شاگردان این مدرسه را در این روز، هفت نفر از پسران ساکن در شهر ارومیه تشکیل می‌دادند. آنان در کلاس به صورت نیم‌دایره اطراف لوحی دستنویس که بر دیوار آویزان بود، می‌نشستند. این لوح را کشیش آبراهام به کمک پرکینز آماده کرده بود (Perkins, 1843:250). روز بعد یعنی ۱۹ ژانویه، ۱۷ نفر از بیرون از شهر ارومیه به این مدرسه پیوستند. در میان آنان سه نفر شماس^{۱۲} (deacon) و یک کشیش نیز دیده می‌شد. آن‌ها همگی در اتاق یکی از خانه‌های میسیونرها ساکن شدند (Perkins, 1843:250). لازم به ذکر است که این آموزشگاه شبانه روزی بوده است و تا ماه مه ۱۸۳۶م/محرّم ۱۲۵۲ق تعداد شاگردان آن به چهل نفر رسید. دکتر گرنٹ به طور پاره وقت مدیریت این آموزشگاه را بر عهده داشت (Laurie, 1853:75). تا سال ۱۸۳۸م/۱۲۵۴ق تعداد ۱۲ باب مدرسه در روستاهای اطراف ارومیه تأسیس گردید که دکتر گرنٹ مدیریت آن‌ها را بر عهده داشت (Taylor, 2007:13). تا سال ۱۸۴۱م/۱۲۵۷ق تعداد ۱۷ باب مدرسه در ۱۶ روستای ارومیه به دست میسیونرها تأسیس گردید (Hourani, Khoury, Wilson, 1993:154).

پرکینز هر روز دو ساعت را به نوشتن لوح‌ها به زبان سریانی اختصاص می‌دهد. این لوح‌ها برای آموزش در کلاس به کار می‌رفتند. هر روز محصلین دو ساعت متن کتب مقدس را به زبان سریانی روخوانی می‌کردند.

او زبان ترکی را به خوبی فرا گرفت. او حتی توانست زبان سریانی باستان و معاصر را نیز یاد بگیرد. او کار خود را با آموزش خواندن به مستخدمین خود آغاز نمود. او به آرامی مادران نسطوری را به تحصیل دخترانشان ترغیب نمود و سرانجام در تاریخ ۱۲ مارس ۱۸۳۸م/ ۱۵ ذی‌الحجه ۱۲۵۳ق آموزشگاه دخترانه خود را با چهار نفر محصل تأسیس نمود. اما کم‌تر از یک سال بعد جودیت گرنت فوت کرد (Pruitt, 2005: 105). او در تاریخ ۱۴ ژانویه ۱۸۳۹م/ ۲۸ شوال ۱۲۵۴ق در اثر ابتلا به تب (احتمالاً تب مالاریا) در سن بیست و پنج سالگی درگذشت (Taylor, 2007: 25). گرچه بقیه زنان گروه کار وی را ادامه دادند؛ اما تا سال ۱۸۴۱م/ ۱۲۵۷ق از میان بیش از پانصد شاگرد حاضر در مدارس میسیونری، تعداد شاگردان دختر کم‌تر از ۶۰ نفر بود (Pruitt, 2005: 105). پرکینز که متوجه روند کند فعالیت در میان دختران نسطوری بود، پس از مسافرت به امریکا در سال ۱۸۴۱م/ ۱۲۵۷ق زنی به نام فیدلیا فیسک (Fidelia Fiske) را برای آموزش دختران در نظر گرفت و در سال ۱۸۴۳م/ ۱۲۵۹ق او را با خود به ایران آورد (Anderson, 1872: 1/317).

۳.۷ ابداع خط جدید

در روز ۱۴ فوریه ۱۸۳۶م/ ۲۶ شوال ۱۲۵۱ق پرکینز کار ترجمه انجیل به زبان سریانی را آغاز کرد. او تمام کتاب‌های مقدس را در اختیار داشت. زبان این کتب مقدس، سریانی باستان بود؛ اما خط آن‌ها سریانی یعقوبی (Jacobite) بود. این خط دو ایراد بزرگ داشت؛ اول این که برای نسطوریان ارومیه قابل فهم نبود و دوم این که روحانیون نسطوری به خاطر

به قول کشیش دونکا این کتاب «کتابی بسیار خوب و استوار علیه کاتولیک‌ها» بوده است (Perkins, 1843:414). فعالیت‌های دینی و تبلیغی مسیونرهای امریکایی به تغییر مذهب نسطوریان در این دوره منجر نگردید؛ اما زمینه ساز تغییر مذهب تعداد قابل توجهی از نسطوریان در سال‌های بعدی گردید. شایان ذکر است که از سال ۱۸۴۶م/۱۲۶۲ق نسطوریان ارومیه در طیف گسترده به آیین پروتستان گرویدند که از آن تحت نام «تجدید حیات ۱۸۴۶» (Revival of 1846) یاد می‌شود (Perkins, 1861:163).

اسامی مسیونرهای امریکایی در ارومیه و روستاهای اطراف آن

(۱۸۴۳-۱۸۳۵م/۱۲۵۹-۱۲۵۱ق)

شماره نام خانوادگی نام شروع فعالیت اتمام فعالیت
1 Perkins Justin 1835 1869
2 Perkins Charlotte 1835 1857
3 Grant Asahel 1835 1839
4 Grant Judith 1835 1839
5 Holladay Albert 1837 1846
6 Holladay Anne 1837 1846
7 Stoking William 1837 1854
8 Stoking Jerusha 1837 1854
9 Jones Willard 1839 1845
10 Jones Miriam 1839 1845
11 Wright Austin 1840 1865
12 Breath Edward 1840 1861

۱۰. نتیجه گیری

در این مقاله فعالیت‌های مسیونرهای امریکایی در ارومیه و روستاهای اطراف آن بین سال‌های ۱۸۴۳-۱۸۳۴م/۱۲۵۹-۱۲۵۰ق مورد بررسی قرار گرفت. البته یک سال از این مدت مربوط به اقامت در تبریز می‌باشد؛ دوره‌ای که جاستین پرکینز و همسرش تنها مسیونرهای امریکایی حاضر در ایران بودند. پس از اقامت در تبریز و فراهم نمودن مقدمات عزیمت به ارومیه، پرکینز و همسرش به همراه مسیونرهای جدید گروه، یعنی دکتر گرنت و همسرش به ارومیه رفتند.